№ 1- 146/2018

64RS0047-01-2018-003639-61

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 ноября 2018 года г. Саратов 

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи А.А.Тихоновой

при секретаре Кошелеве М.В.

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Саратова Кузовкина М.Г., 

потерпевшего ФИО7,

адвоката Лебедевой О.Н., представившего удостоверение № 2676 и ордер № 1207, 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина России, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего ребенка, работающего в должности генерального директора 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

-

<

дата> Октябрьским районным судом г. Саратова по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года со штрафом в размере 25000 рублей, штраф не оплачен,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, суд

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

<

дата>, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 находясь в помещении бара «Пивбар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба, принадлежащих ФИО7, находящихся на его лицевом счете № путем снятия с использованием банковской карты № банка АО «Экономбанк» оформленной на имя ФИО7 с использованием банкомата для получения наличных денежных средств.

Так, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 достоверно зная пин-код банковской карты № банка АО «Экономбанк» оформленной на имя ФИО7 находясь в помещении бара «Пивбар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба, а именно денежных средств, находящихся на лицевом счете № путем их снятия с использованием банковской карты № банка АО «Экономбанк», оформленной на имя ФИО7, действуя умышленно, из корыстных побуждений, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил со стола, расположенного в помещении бара «Пивбар», расположенного по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту банка АО «Экономбанк» № не представляющей материальной ценности для потерпевшего с находящимися на ней денежными средствами, принадлежащими ФИО7 и направился к банкомату для получения наличных денежных средств. 

Продолжая реализовывать свои преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств с причинением значительного ущерба сумме 21300 рублей с банковской карты №, банка АО «Экономбанк» оформленной на ФИО7, достоверно зная пин-код банковской карты, ФИО1 

<

дата>, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут более точное время в ходе следствия не установлено, зашел в помещение торгового центра «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно из корыстных побуждений, используя похищенную им банковскую карту № банка АО «Экономбанк» оформленную на ФИО7, используя для снятия денежных средств банкомат ПАО АКБ «Авангард», расположенный на первом этаже здания торгового центра «Дружба», тайно похитил с лицевого счета №, с использованием банковской карты № банка АО «Экономбанк» оформленной на имя ФИО7, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное завладение денежными средствами с причинением значительного ущерба в сумме 21 300 рублей с использованием банковской карты №, банка АО «Экономбанк» оформленной на ФИО7, достоверно зная пин-код банковской карты, ФИО1 

<

дата>, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в помещение торгового центра «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышлено из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту № банка АО «Экономбанк», оформленную на ФИО7, используя для снятия денежных средств банкомат ПАО АКБ «Авангард», расположенный на первом этаже здания торгового центра «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайно похитил с лицевого счета №, используя банковскую карту № банка АО «Экономбанк» оформленную на имя ФИО7, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

После чего ФИО1 не имея информации об остатке денежных средств на лицевом счете № банковской карты № банка АО «Экономбанк» оформленной на ФИО7, пытаясь скрыть свои преступные намерения на тайное хищение денежных средств принадлежащих ФИО6 от окружающих, и остаться незамеченным третьим лицами, покинул помещение торгового центра «Дружба», расположенного по адресу: 

<

адрес> целью продолжить свои преступные намерения, направленные на незаконное завладение денежными средствами, с причинением значительного ущерба, находящимися на лицевом счете №, банковской карты № банка АО «Экономбанк» оформленной на имя ФИО7, из корыстных побуждений 

<

дата> в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, зашел в помещение дополнительного офиса Саратовского отделения ПАО «Сбербанк России», №, расположенное на первом этаже здания по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с лицевого счета № используя банковскую карту № банка АО «Экономбанк» оформленную на имя ФИО7, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 1 300 рублей. После чего ФИО1 с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению. Так, своими преступными действиями, ФИО1 причинил ФИО6 значительный материальный ущерб на общую сумму 21 300 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились потерпевший ФИО7 и государственный обвинитель.

Ходатайство подсудимым заявлено в соответствии со ст.314 УПК РФ добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимым осознаны.

Потерпевшему ФИО7 также разъяснены порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого правильно квалифицированы по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Как личность ФИО1 имеет регистрацию и место жительства в г. Саратове, имеет малолетнего ребенка, работает, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, страдает заболеванием.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает наличие у последнего малолетнего ребенка, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья как его самого, так и членов его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд по делу не усматривает.

Судимость по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 

<

дата> не образует в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание: общественную опасность и степень тяжести деяния, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих, обстоятельства данного конкретного дела, влияние наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, при этом суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно без изоляции от общества и находит возможным применить к ФИО1 правила ст.73 УК РФ и, назначенное ему наказание, считать условным, обязав при этом ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Оснований для применения ч.6 ст.15, ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Также с учетом личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного деяния, суд не находит оснований для назначения наказания в виде принудительных работ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. Возложить на ФИО1 обязанность: не менять постоянного места жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: выписки денежных средств с банковского счета № на имя ФИО7 (л.д. 130-133,135-136), CD-R диск с видеозаписью с камеры банкомата №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, - хранить при деле. 

Банковскую пластиковую карту банка «Эконом Банка» № на имя ФИО2 (л.д. 130-134,135-136,137, 138), - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Саратова, в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора, однако он не может быть обжалован в виду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Тихонова